Croix de la promesse, entre tous,
Arbre d'unique noblesse!
Nulle forêt n'en a de tels,
Pour les feuilles, la fleur, le fruit.
O doux fer, ô doux bois,
Quel doux fardeau vous portez!

Ploie tes rameaux, arbre sublime,
Adoucis la tension de tes fibres,
Et qu'elle fléchisse, la dureté
Que t'a donnée ta naissance
Pour que les membres du Roi d'en haut
Soient moins tendus par ton bois.

Toi seul, tu as été digne
De porter l'hostie du monde
Et de nous préparer un port,
Arche du monde naufragé
Qu'a ointe le sang sacré
Versé par le corps de l'Agneau.

Que toujours en son bonheur,
A la Trinité soit gloire!
Également au Père et au Fils
Pareil honneur au Paraclet
Et que du Dieu trine et un, le nom
Soit loué dans tout l'Univers. Ainsi soit-il.

¶. Nous vous adorons, ô Christ, et nous vous bénissons,
alléluia. R̄. Parce que par votre Croix, vous avez racheté
le monde, alléluia.

A Bénéd. Ant. Au-dessus de tous les bois de cèdre,
toi seule tu t'élèves, toi à qui a été suspendue la Vie du
monde, et sur qui le Christ a triomphé et sur qui la mort
a vaincu la mort, pour toujours, alléluia.

Oratio.

DEUS, qui in præclára salutíferæ Crucis Inventiône, passiõnis tuæ mirácula suscitásti : concéde ; ut vitális ligni prætio, æternæ vitæ suffrágia consequámur : Qui vivis.

Et post Commemorationem Feriæ, in Feria II Rogationum et in Vigilia Ascensionis, fit Commemoratio Ss. Alexandri I Papæ, Eventii et Theoduli, Martyrum et Juvenalis Ep. et Conf., ad Laudes tantum.

Oratio.

PRÆSTA, quæsumus, omnipotens Deus : ut, qui sanctórum tuórum Alexándri, Evéntii, Theodúli atque Juvenális natalítia cólimus ; a cunctis malis imminéntibus, eórum intercessiõnibus liberémur. Per Dóminum.

AD TERTIAM

Capitulum ut ad Laudes.

Ry. br. Hoc signum Crucis erit in cælo, * Allelúia, allelúia. Hoc. *Ψ.* Cum Dóminus ad judicándum vénerit. Allelúia, allelúia. Glória Patri. Hoc. *Ψ.* Adorámus te, Christe, et benedícimus tibi, allelúia. *Ry.* Quia per Crucem tuam redemísti mundum, allelúia.

AD SEXTAM

Capitulum. — Galat. VI, 14.

MIHI autem absit glóriari, nisi in Cruce Dómini nostri Jesu Christi ; per quem mihi mundus crucifíxus est, et ego mundo.

Ry. br. Adorámus te, Christe, et benedícimus tibi, * Allelúia, allelúia. Adorámus. *Ψ.* Quia per Crucem

Oraison.

O DIEU qui, dans la glorieuse Invention de la Croix du salut, avez renouvelé les miracles de votre Passion, accordez-nous, par le prix de l'arbre de vie, d'obtenir la grâce de la vie éternelle : Vous qui vivez.

Après la Mémoire de la Férie, le Lundi des Rogations, ou à la Vigile de l'Ascension, on fait Mémoire des SS. Alexandre I^{er} Pape, Évence et Théodule, Martyrs, et Juvénal, Évêque et Confesseur, à Laudes seulement.